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第九章 金融资产

一、单选题

1.下列关于金融资产重分类的说法中，正确的是（ ）。

A.其他类别的金融资产在符合一定条件的情况下可以重分类为以公允价值计量且其变

动计入当期损益的金融资产

B.可供出售金融资产不能重分类为持有至到期投资

C.以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产可以重分类为可供出售金融资产

D.持有至到期投资满足一定条件时可以重分类为可供出售金融资产

2.下列关于以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产的说法中，错误的是

（ ）。

A.以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产包括交易性金融资产和直接指定

为以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产

B.企业取得的为近期出售而持有的股票投资应划分为交易性金融资产

C.在活跃市场中没有报价、公允价值不能可靠计量的权益工具投资不得指定为以公允价

值计量且其变动计入当期损益的金融资产

D.会计期末，如果交易性金融资产的成本高于市价，应该计提交易性金融资产跌价准备。

3.2×16 年 3 月 1 日，甲公司支付 100 万元取得一项上市公司股权投资作为交易性金融

资产核算，支付价款中包含已宣告但尚未发放的现金股利 1 万元，另支付交易费用 2 万元，

均以银行存款支付。假定不考虑其他因素，甲公司该项交易性金融资产的入账价值为（ ）

万元。

A.99

B.100

C.102

D.103

4.甲股份有限公司于 2016 年 2 月 25 日以每股 15 元的价格购入某上市公司股票 100 万

股，划分为交易性金融资产，购买该股票另支付手续费 10 万元。5 月 20 日，收到该上市公

司按每股 0.3 元宣告发放的现金股利。12 月 31 日该股票的市价为每股 18 元。2016 年因该

交易性金融资产确认的投资收益为（ ）万元。

A.-10

B.20

C.30

D.320

5.甲公司于 2016 年 2 月 3日，从证券市场购入 A公司股票 20 万股，划分为交易性金融

资产，每股买价 12 元，另外支付印花税及佣金 3万元。2016 年 4 月 15 日，A 公司宣告发放

现金股利，每股 1元，甲公司于 2016 年 4 月 17 日收到该现金股利。2016 年 6 月 30 日，该

股票的市价为每股 15 元。2016 年 7 月 5 日甲公司将 A 公司股票全部出售，每股 16 元，另

支付相关税费 2万元。则 2016 年甲公司因该交易性金融资产应确认的投资收益为（ ）

万元。

A.35

B.38

C.75

D.95

6.2016 年初甲公司购买了一项新发行的面值为 1 400 万元，票面年利率为 3%，年限为

5年的分期付息到期还本的公司债券，划分为交易性金融资产，公允价值为 1 200 万元，交

易费用为 10 万元，该债券在第五年兑付（不能提前兑付）时可得本金 1 400 万元。2016 年
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年末按票面年利率 3%收到利息。2016 年末将债券出售，价款为 1 300 万元，则该交易性金

融资产对甲公司 2016 年投资收益的影响金额为（ ）万元。

A.200

B.132

C.142

D.100

7.2016 年 1 月 1 日，甲公司从二级市场购入乙公司于当日发行的分期付息、到期还本

的债券 100 万张，以银行存款支付价款 1 200 万元，另支付相关交易费用 10 万元。每张债

券面值为 100 元，期限为 3 年，票面年利率为 5%，甲公司拟持有该债券至到期，将其作为

持有至到期投资核算。则 2016 年 1 月 1 日甲公司购入乙公司债券的初始入账价值为（ ）

万元。

A.1 200

B.1 210

C.1 000

D.1 010

8.2015 年 1 月 2 日，甲公司购买了 1 万份，每份面值 100 元，票面利率 4%，剩余年限

4年，每年 1 月 5 日支付上年度的利息的分期付息到期还本债券，划分为持有至到期投资，

支付购买价款为 94 万元，其中包含已到付息期尚未领取的利息 4 万元，另支付交易费用 5

万元。债券实际利率为 5%，该债券 2016 年年末的摊余成本为（ ）万元。

A.91.03

B.100

C.95.75

D.96.54

9.2016 年 1 月 1 日，甲公司支付价款 527.75 万元（含交易费用 2.75 万元）购入某公

司于当日发行的 3 年期债券，面值 500 万元，票面利率 6%，分期付息，一次还本。甲公司

将其划分为持有至到期投资核算，经计算确定其实际利率为 4%。2016 年底，该债券在活跃

市场上的公允价值为 540 万元。则该项投资在 2016 年应确认的投资收益为（ ）万元（计

算结果保留两位小数）。

A.8.89

B.21.11

C.30.00

D.31.67

10.2016 年 1月 1日，甲公司以银行存款 1080 万元从活跃市场购入乙公司债券 10万张，

另支付交易费用 10 万元。该债券系乙公司于 2014 年 1 月 1 日发行，每张债券面值为 100

元，期限为 5 年，票面年利率为 7%，每年 1 月 5 日支付上年度的利息，本金到期一次性归

还。甲公司拟持有该债券至到期，将其作为持有至到期投资核算。则甲公司持有乙公司债券

至到期累计应确认的投资收益为（ ）万元。

A.210

B.120

C.190

D.200

11.甲公司于 2016 年 2 月 10 日购入某上市公司股票 10 万股，每股价格为 16 元（其中

包含已宣告但尚未发放的现金股利每股 0.6 元），甲公司购入的股票暂不准备随时变现，划

分为可供出售金融资产，甲公司购买该股票另支付手续费等 5 万元，则甲公司该项投资的入

账价值为（ ）万元。
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A.154

B.159

C.160

D.166

12.2016 年 1 月 3 日，甲公司以银行存款 1170 万元从活跃市场购入乙公司 2014 年 1 月

1日发行的面值为 1000 万元、5 年期分期付息到期还本的不可赎回债券，另支付交易费用 5

万元。该债券票面年利率为 10%，每年 1月 5日支付上年度的利息。甲公司购入该债券后将

其作为可供出售金融资产核算，则 2016 年 1 月 3 日该项可供出售金融资产的入账价值为

（ ）万元。

A.1000

B.1005

C.1075

D.1175

13.甲公司于 2016 年 3 月 10 日从证券交易所购入乙公司股票 300 万股，成交价格每股

9.6 元，另支付手续费等 40 万元，作为可供出售金融资产核算。4月 20 日，收到乙公司按

每 10 股 4 元派发的现金股利。4 月 30 日市价为每股 9.2 元，5 月 31 日，市价为每股 9.5

元，2016 年 6 月 3 日以每股 9元的价格将股票全部售出，则该可供出售金融资产影响 2016

年投资收益的金额为（ ）万元。

A.－100

B.-30

C.-70

D.100

14.甲公司于 2016 年 1 月 1 日以 2060 万元购入乙公司新发行的 5 年期到期还本、按年

付息的债券，每年 12 月 31 日支付利息。该债券票面年利率为 5%，实际年利率为 4.28%，面

值为 2000 万元。甲公司没有意图持有至到期，也不打算近期出售。该债券在 2016 年末公允

价值为 2100 万元，则该债券 2016 年 12 月 31 日的摊余成本为（ ）万元。

A.2100

B.2030

C.2000

D.2048.17

15.2016年 1月 5日，甲公司从证券交易所以每股3元的价格购入乙公司发行的股票100

万股，划分为可供出售金融资产。2016 年 3 月 31 日，该股票的市场价格为每股 3.5 元。2016

年 6 月 30 日，该股票的市场价格为每股 2.8 元。甲公司预计该股票的价格下跌是暂时的。

2016 年 9 月 30 日，乙公司因违反相关证券法规，受到证券监管部门查处。受此影响，乙公

司股票的价格发生大幅度下跌，该股票的市场价格下跌到每股 1.3 元。则 2016 年 9 月 30

日甲公司正确的会计处理是（ ）。

A.借：资产减值损失 170

贷：可供出售金融资产——减值准备 150

其他综合收益 20

B.借：资产减值损失 150

贷：可供出售金融资产——减值准备 150

C.借：其他综合收益 150

贷：可供出售金融资产——公允价值变动 150

D.借：资产减值损失 20

贷：其他综合收益 20
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16.2016 年 12 月 18 日，甲公司从二级市场购入一批上市公司股票 500 万股，持有被投

资方 2%的股权，无法对被投资单位实施控制、共同控制、重大影响，甲公司不准备近期出

售该股票。取得时公允价值为每股 8.2 元(含已宣告但尚未发放的现金股利 0.2 元)，另支付

交易费用 10 万元，全部价款以银行存款支付。2016 年 12 月 31 日该股票的公允价值每股为

10 元。不考虑其他因素，关于该项金融资产的分类及对 2016 年损益的影响，下列表述正确

的是（ ）。

A.应分类为交易性金融资产，影响损益的金额为 990 万元

B.应分类为可供出售金融资产，影响损益的金额为 1 000 万元

C.应分类为持有至到期投资，影响损益的金额为 0 万元

D.应分类为可供出售金融资产，影响损益的金额为 0 万元

17.下列各项资产中，在已确认减值损失的金融资产价值恢复时，不得通过损益转回的

是（ ）。

A.贷款及应收款项

B.持有至到期投资

C.可供出售债务工具投资

D.可供出售权益工具投资

二、多选题

18.取得持有至到期投资时所支付的下列款项中，应计入初始投资成本的有（ ）。

A.支付的不含应收利息的价款

B.支付款项中所含的已到付息期但尚未领取的利息

C.支付的税金

D.支付的手续费

19.下列有关持有至到期投资的相关说法中，正确的有（ ）。

A.持有至到期投资应按取得时的公允价值和相关交易费用之和作为其初始确认金额

B.资产负债表日，应采用实际利率法确认相应的投资收益

C.资产负债表日，当债券的实际利率与票面利率相差较大时，应采用面值乘以票面利率

确认本期利息收入

D.资产负债表日，持有至到期投资的摊余成本等于账面价值

20.对于以摊余成本计量的金融资产，下列各项中影响摊余成本的有（ ）。

A.已偿还的本金

B.取得时所付价款中包含的应收未收利息

C.已发生的减值损失

D.初始确认金额与到期日金额之间的差额按实际利率法摊销形成的累计摊销额

21.下列关于可供出售金融资产的说法中，正确的有（ ）。

A.相对于交易性金融资产而言，可供出售金融资产的持有意图不明确

B.股权分置改革中持有对被投资单位具有控制权的股权，应当确认为长期股权投资并采

用成本法进行后续计量

C.在股权分置改革过程中持有对被投资单位不具有控制、共同控制或重大影响的股权，

应当划分为可供出售金融资产

D.企业持有上市公司限售股权（不包括股权分置改革过程中持有的限售股权），对上市

公司不具有控制、共同控制或重大影响的，该限售股权只能划分为可供出售金融资产

22.下列关于可供出售金融资产的说法中，正确的有（ ）。

A.可供出售金融资产在资产负债表日按公允价值计量，公允价值变动计入当期损益

B.对于可供出售权益工具，其公允价值低于成本本身不足以说明可供出售权益工具投资

已发生减值，而应当综合相关因素判断该投资公允价值下降是否是严重或非暂时性下跌
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C.可供出售金融资产处置时，要将原计入所有者权益的公允价值变动部分转入投资收益

D.在活跃市场中没有报价且其公允价值不能可靠计量的权益工具投资发生的减值损失，

需通过损益转回

23.企业因持有至到期投资部分出售或重分类的金额较大，且不属于企业会计准则所允

许的例外情况，使该投资的剩余部分不再适合划分为持有至到期投资的，企业应将该投资的

剩余部分重分类为可供出售金融资产，下列关于该重分类过程的说法中正确的有（ ）。

A.重分类日该剩余部分划分为可供出售金融资产按照公允价值入账

B.重分类日该剩余部分的账面价值和公允价值之间的差额计入其他综合收益

C.重分类日该剩余部分划分为可供出售金融资产按照摊余成本进行后续计量

D.在出售该项可供出售金融资产时，原计入其他综合收益的部分转入当期损益

24.下列金融资产中，应按公允价值进行后续计量的有（ ）。

A.交易性金融资产

B.持有至到期投资

C.贷款及应收款项

D.可供出售金融资产

25.下列属于金融资产发生减值的客观证据的有（ ）。

A.发行方或债务人发生严重财务困难

B.债务人很可能倒闭或进行其他财务重组

C.权益工具投资的公允价值发生严重或非暂时性下跌

D.发行方经营所处的技术、市场、经济或法律环境等发生重大不利变化，使权益工具投

资人可能无法收回投资成本

26.企业发生的下列事项中，影响“投资收益”科目金额的有（ ）。

A.取得交易性金融资产时发生的交易费用

B.持有至到期投资按实际利率法核算的利息收入

C.处置可供出售金融资产时，结转持有期间确认的其他综合收益金额

D.取得可供出售金融资产发生的交易费用

27.处置金融资产时，下列会计处理正确的有（ ）。

A.处置可供出售金融资产时，应将取得的价款与该金融资产账面价值之间的差额，计入

投资收益；原直接计入所有者权益的公允价值变动累计额不再调整

B.处置持有至到期投资时，应将所取得价款与该投资账面价值之间的差额计入投资收益

C.处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产时，其公允价值与处置时账面

价值之间的差额应确认为投资收益，不再调整原公允价值变动累计额

D.处置以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产时，其公允价值与处置时账面

价值之间的差额应确认为投资收益，原公允价值变动累计额转入投资收益

三、判断题

28.可供出售金融资产和持有至到期投资在符合一定条件时可重分类为交易性金融资产。

（ ）

29.持有至到期投资、贷款和应收款项、可供出售金融资产不能重分类为以公允价值计

量且其变动计入当期损益的金融资产；持有至到期投资和可供出售债务工具之间，满足一定

条件时可以重分类，但不得随意进行重分类。（ ）

30.增量费用，是指企业不购买、发行或处置金融工具就不会发生的费用，包括支付给

代理机构、咨询公司、券商等的手续费和佣金及其他必要支出，以及债券溢价、折价、融资

费用、内部管理成本等。（ ）

31.企业在初始确认以摊余成本计量的金融资产或金融负债时，就应当计算确定实际利

率，并在相关金融资产或金融负债预期存续期间或适用的更短期间内保持不变。（ ）
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32.出售或重分类持有至到期投资是由于企业无法控制、预期不会重复发生且难以合理

预计的独立事项所引起的，无需将剩余持有至到期投资重分类为可供出售金融资产。（ ）

33.资产负债表日，可供出售金融资产的公允价值低于其账面余额时，应该计提可供出

售金融资产减值准备。（ ）

34.无论可供出售金融资产为权益工具还是债务工具，期末均应按公允价值进行后续计

量。（ ）

35.可供出售金融资产公允价值变动形成的利得或损失，除减值损失和外币货币性金融

资产形成的汇兑差额外，应当直接计入其他综合收益，在该金融资产终止确认时转出，计入

当期损益。（ ）

36.可供出售金融资产发生减值时，原直接计入所有者权益中的因公允价值下降形成的

累计损失，应当予以转出，计入资产减值损失。（ ）

37.资产负债表日，可供出售金融资产债券投资的摊余成本与其账面价值必然相等。

（ ）

38.公允价值，是指市场参与者在计量日发生的有序交易中，出售一项资产所能收到或

者偿付一项负债所需支付的价格。（ ）

四、计算分析题

39.甲公司系上市公司，对外提供半年度财务报表。有关交易性金融资产投资资料如下：

（1）2016 年 3 月 6 日甲公司以赚取差价为目的从二级市场购入的 A 公司股票 1000 万

股，作为交易性金融资产，取得时公允价值为每股 8.6 元，每股含已宣告但尚未发放的现金

股利为 0.6 元，另支付交易费用 5 万元，全部价款以银行存款支付。

（2）2016 年 3 月 16 日收到购买价款中所含现金股利。

（3）2016 年 6 月 30 日，该股票公允价值为每股 7元。

（4）2016 年 7 月 1日，A 公司宣告每股发放现金股利 0.55 元。

（5）2016 年 7 月 16 日，收到现金股利。

（6）2016 年 12 月 31 日，该股票公允价值为每股 8.5 元。

（7）2017 年 3 月 16 日，将该股票其中的一半处置，每股售价 9.8 元，交易费用为 3

万元。

要求：编制有关交易性金融资产的会计分录。（答案中的金额单位以万元表示）

40.甲公司有关债券投资业务如下：

（1）2016 年 1 月 1 日，甲公司从活跃市场购买了乙公司一项债券，期限 5 年，债券面

值 2200 万元，公允价值为 1922 万元（含交易费用 20 万元），2016 年 1 月 5 日按票面利率

3%支付利息。该债券在第 5 年兑付本金及最后一期利息。实际利率为 6%。

（2）2016 年末，公允价值为 2000 万元。

要求：分别编制该项债券投资划分为交易性金融资产、持有至到期投资、可供出售金融

资产时，甲公司 2016 年的相关会计分录。

41.甲公司为上市公司，2015 年至 2016 年对乙公司股票投资有关的资料如下：

（1）2015 年 5 月 20 日，甲公司以银行存款 300 万元（其中包含乙公司已宣告但尚未

发放的现金股利 6 万元）从二级市场购入乙公司 10 万股普通股股票，另支付相关交易费用

1.8 万元。甲公司将该股票投资划分为可供出售金融资产。

（2）2015 年 5 月 27 日，甲公司收到乙公司发放的现金股利 6 万元。

（3）2015 年 6 月 30 日，乙公司股票收盘价跌至每股 26 元，甲公司预计乙公司股价下

跌是暂时性的。

（4）2015 年 7 月起，乙公司股票价格持续下跌；至 12 月 31 日，乙公司股票收盘价跌

至每股 20 元，甲公司判断该股票投资已发生减值。

（5）2016 年 4 月 26 日，乙公司宣告发放现金股利每股 0.1 元。
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（6）2016 年 5 月 10 日，甲公司收到乙公司发放的现金股利 1 万元。

（7）2016 年 1 月起，乙公司股票价格持续上升；至 6 月 30 日，乙公司股票收盘价升

至每股 25 元。

（8）2016 年 12 月 24 日，甲公司以每股 28 元的价格在二级市场售出所持乙公司的全

部股票，同时支付相关交易费用 1.68 万元。

假定甲公司在每年 6 月 30 日和 12 月 31 日确认公允价值变动并进行减值测试，不考虑

所得税因素，所有款项均以银行存款收付。

要求：

（1）根据上述资料，逐笔编制甲公司相关业务的会计分录。

（2）分别计算甲公司该项投资对 2015 年度和 2016 年度营业利润的影响额。

（“可供出售金融资产”科目要求写出明细科目；答案中的金额单位用万元表示）


